УИД:61RS0№-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 марта 2024 года г. Батайск

Батайский городской суд Ростовской области в составе:

Председательствующего судьи Орельской О.В.

при секретаре Бондаревой С.В.

с участием: государственного обвинителя - заместителя Южного транспортного прокурора - Козлова В.В.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого - адвоката Гусакова С.Н., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеет малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с высшим образованием, работающего диспетчером оперативно-диспетчерской группы НТЭ - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные полномочия, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь на основании приказа начальника Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго -филиала ОАО «РЖД» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, начальником района контактной сети станции Батайск (1 группа), постоянно осуществляющим техническое и хозяйственное руководство работой района контактной сети, то есть организационно-распорядительными полномочиями, установленными п. 3.1 Должностной инструкции начальника района контактной сети № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», являясь материально-ответственным лицом в соответствии с договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, несет полную материальную ответственность за обеспечение сохранности имущества, вверенного ему для исполнения должностных обязанностей, в установленном порядке ведет учет, составляет и своевременно представляет отчеты о движении и остатках вверенного имущества (п.п. «б» п. 3.2. Договора №), ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь на территории ЭЧК-109 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> получил со склада запасных частей вверенное ему на основании Договора № имущество, а именно контактный медный провод марки «МФ-100» общей массой 180 кг, которое предназначалось для использования при производстве плановых работ по монтажу вставки контактного провода в грузовом Парке «В-Север» 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, в ноябре 2021 года, более точные время и дата не установлены, находясь на своем рабочем месте, на территории ЭЧК-109 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту - ЭЧ-1 ФИО2 ОАО «РЖД»), и желая их наступления, осознавая, что, он является материально-ответственным лицом, и осознавая, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес> произведены плановые работы по монтажу вставки контактного провода в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, в результате которых на работы было затрачено 100 кг контактного медного провода марки «МФ-100», действуя из корыстных побуждений, преследуя цель хищения имущества ЭЧ-1 ФИО2 ОАО «РЖД», составил материальный отчет №, содержащий заведомо ложные сведения о расходовании 180 кг контактного медного провода марки «МФ-100» на сумму 82 184,9 рублей.

Тем самым ФИО1, путем подлога, скрыл наличие у него вверенного имущества, принадлежавшего ЭЧ-1 ФИО2 ОАО «РЖД», а именно образовавшегося излишка, то есть 80 кг контактного медного провода марки «МФ-100», стоимостью 36 526,4 рубля, которое в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению, чем причинил имущественный ущерб ЭЧ-1 ФИО2 ОАО «РЖД» на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО1 пояснял, что он работает в ОАО «РЖД» 10 лет. С августа 2018 года по февраль 2023 года, на основании приказа начальника Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, он являлся начальником района контактной сети 

<

адрес>. В своей деятельности он руководствовался Должностной инструкцией начальника района контактной сети № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», а также договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым он являлся материально ответственным лицом, то есть нес полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного имущества. В указанной должности в его должностные обязанности входило следующее: техническое и хозяйственное руководство работой района контактной сети, монтаж, наладка и эксплуатация контактной сети на участке перегона «Батайск - Кугей». В зону обслуживания ЭЧК-109 входят следующие участки: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В его должностные обязанности как материально ответственного лица входило составление ежемесячного материального отчета, однако, в виду большой загруженности и в связи с отсутствием в штате ЭЧК-109 

<

адрес> должности экономиста и бухгалтера, созданием и ведением документооборота, в том числе материального отчета (№), занимался элетромонтер ЭЧК-109 Свидетель №3 (ранее ФИО3) Л.А. Последняя также оформляла документы, связанные со списанием топлива и списанием материалов. После того, как Свидетель №3 подготавливала вышеуказанные документы, он как материально ответственное лицо проверял их содержание и точность, после чего подписывал. Количество и вид списываемых деталей для внесения в материальные отчеты Свидетель №3 он сообщал лично как в ходе разговора, так и посредством мобильного мессенджера «What"s App». ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес> была произведена плановая работа по монтажу вставки контактного провода в гр. парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода это примерно 50 кг. ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес> была произведена плановая работа по монтажу вставки контактного провода в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода это примерно 50 кг. Примерно в конце ноября - начале декабря 2021 года, точную дату не помнит, при оформлении материального отчета на списание материальных ценностей он через мессенджер «What"s App» передал Свидетель №3 сведения о списании 100 кг контактного провода марки МФ-100, в длину такая масса соответствует примерно 100 метрам контактного провода. При заполнении материального отчета ФИО3 допустила техническую опечатку и указала на списание 180 кг. После чего, он узнал о допущенной опечатке, однако не давал Свидетель №3 указаний на ее исправление. Таким образом, в результате допущенной опечатки, образовался излишек материала в виде контактного провода весом 80 кг. Данный контактный провод был скручен в бухту и находился в помещении цеха ЭЧК-109 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». Примерно в феврале 2022 года, точной даты он не помнит, убедившись, что вопросов по списанию данного провода за прошедший период времени ни у кого к нему не возникло, он решил присвоить образовавшийся излишек и сдать провод в пункт приема металлолома, а вырученные деньги потратить на личные нужды. Также в феврале 2022 года, по окончанию рабочей смены, то есть после 17 часов, он дождался, когда большинство работников ЭЧК-109 

<

адрес> разойдутся по домам, чтобы впоследствии вывезти провод. В рабочем цехе на тот момент находились механики Свидетель №1 и ФИО4 При помощи кусачек «Болторез» он самостоятельно разделил указанную бухту контактного на отрезки длинной примерно по 1 метру, в общей сложности получилось примерно 80 отрезков. После чего, он попросил Свидетель №1, не осведомленного о его преступном замысле, помочь ему, а именно отвезти образовавшиеся обрезки провода с помощью служебного автомобиля марки «УАЗ-390995» с гос.номером № в пункт приема металлолома. При этом, он сообщил последнему, что от руководства ЭЧ-1 ФИО2 ему поступило указание сдать данный контактный провод на пункт приема металлолома, а вырученные денежные средства потратить на ремонт смотровой ямы, которая находится в гараже ЭЧК-109 

<

адрес> и нужна для технического обслуживания АДМ. Таким образом, о своем намерении совершить хищение указанного провода он промолчал. После чего, он погрузил в кабину служебного автомобиля весь разделанный контактный провод, и они с Свидетель №1 проследовали в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: 

<

адрес> Когда они приехали, он самостоятельно выгрузил из автомобиля на весы все отрезки контактного провода, общий вес привезенного контактного провода составил 80 кг. За сданный провод от приемщика металлолома он получил наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей. Все вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Вину в инкриминируемом ему преступлении признает в полном объеме, в полном объеме возместил имущественный ущерб в сумме 36 526,4 рубля. (т. 2 л.д. 204-207, л.д. 186-191).

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина так подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствие со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности начальника Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит осуществление общего руководства дистанцией. Ранее в его подчинении находился ФИО1, являвшийся на основании приказа начальника Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, начальником района контактной сети станции Батайск (1 группа). В должностные обязанности последнего входило осуществление технического и хозяйственного руководства работой района контактной сети, то есть организационно-распорядительные полномочия, установленные Должностной инструкции начальника района контактной сети № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД». Также, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлся материально ответственным лицом, то есть он несет полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему имущества, а также за причинённый ущерб в результате утраты имущества. В зону обслуживания ЭЧК-109 входят следующие участки: 

<

адрес>, 

<

адрес> Само административное здание и складские помещения ЭЧК-109 

<

адрес> расположены по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Согласно Книге произведенных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес> была произведена плановая работа по монтажу вставки контактного провода в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода (примерно 50 кг). Также ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес> была произведена плановая работа по монтажу вставки контактного провода в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода (примерно 50 кг). Ему известно о том, что в ноябре 2021 года ФИО1, как материально ответственное лицо, составил материальный отчет №, в который внес заведомо ложные сведения о расходовании контактного медного провода марки «МФ-100» в общем количестве 180 кг на сумму 82 184,9 рублей, когда фактически израсходовано было 100 кг. Таким образом, ФИО1, скрыл наличие у него вверенного имущества, принадлежавшего Ростовской дистанции электроснабжения - структурное подразделение Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», а именно контактного медного провода марки «МФ-100», общей длиной 80 м, стоимостью 36 526,4 рублей. В настоящее время ущерб возмещен и никаких материальных претензий к ФИО1 они не имеют (т. 2 л.д. 178-180).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствие со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтоон работает в должности старшего электромеханика района контактной сети станции Батайск Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения СК ДЭ - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» с октября 2023 года. Общий стаж трудовой деятельности в указанной дистанции составляет более пяти лет. Ранее он осуществлял трудовую деятельности в должности электромеханика. В его должностные обязанности входит монтаж, наладка и эксплуатация контактной сети на участке перегона 

<

адрес> С августа 2018 года по февраль 2023 года начальником района контактной сети 

<

адрес> (ЭЧК-109 

<

адрес>) был ФИО1 В зону обслуживания ЭЧК-109 входят следующие участки: 

<

адрес>, перегон Гниловская - Батайск, перегон Батайск - Азов. Ему известно, что на основании отдельного приказа, изданного Ростовской дистанцией электроснабжения ФИО1 являлся материально ответственным лицом в ЭЧК-109 

<

адрес>, тот составляет материальные отчеты и другие служебные документы, несет полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему имущества, а также за причинённый ущерб в результате утраты имущества. ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес>, в том числе им и Свидетель №2 производились плановые работы по монтажу вставки контактного провода МФ-100 в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода, то есть примерно 50 кг. Также он и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ производили плановые работы по монтажу вставки контактного провода МФ-100 в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода, то есть примерно 50 кг. Нахождение на рабочем месте в указанные дни подтверждается записями в Книге произведенных работ формы ЭУ-84. По окончанию работ в цехе ЭЧК-109 остался неизрасходованный контактный провод, со слов начальника ЭЧК-109 ФИО1, длина его составляла примерно 80 метров. Примерно в феврале 2022 года по окончанию рабочей смены, примерно после 16 часов, он, Свидетель №2 и ФИО1 еще находились на рабочем месте - в цехе ЭЧК-109. ФИО1 сказал им, что в связи с необходимостью ремонта смотровой ямы, которая находится в гараже и нужна для технического обслуживания АДМ, руководство ЭЧ-1 ФИО2 дало ему разрешение на разделку контактного провода МФ-100, оставшегося после произведенных работ, и сдачу его в пункт приема металлолома, а вырученные со сдачи денежные средства потратить на ремонт ямы. После чего, ФИО1 при помощи кусачек «Болторезов» бухту контактного провода разделил на отрезки, каждый длинной примерно по 1 метру. После чего, поскольку он имел доступ к служебному автомобилю марки «УАЗ-390995» с гос.номером №, ФИО1 попросил отвезти его в пункт приема металлолома, находящегося по адресу: 

<

адрес> «А». После чего ФИО1 самостоятельно погрузил в кабину служебного автомобиля УАЗ весь разделанный контактный провод, и они вдвоем выехали с территории ЭЧК. По приезду на пункт приема металлолома, ФИО1 лично выгрузил из автомобиля на весы все отрезки контактного провода, общий вес привезенного контактного провода составил примерно 80 кг., за сданный провод ФИО1 получил от приемщика металлолома денежные средства в сумме примерно 50 000 рублей. После того, как ФИО1 сдал контактный провод, они отправились обратно в ЭК-109, он оставил служебный автомобиль и направился домой. Куда впоследствии ФИО1 направил денежные средства или кому их передал, ему неизвестно. Каких-либо денежных средств от ФИО1 от сданного контактного провода он не получал. О том, что ФИО1 совершил хищение указанного контактного провода, ему стало известно от сотрудников полиции. О том, что ФИО1 при составлении материального отчета на списание контактного провода вносил ложные сведения ему неизвестно (т. 1 л.д. 147-150).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании о том, что он осуществляет трудовую деятельность в должности электромеханика района контактной сети станции Батайск Ростовской дистанции электроснабжения- структурного подразделения СК ДЭ - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» с сентября 2023 года. Ранее он осуществлял трудовую деятельности в должности старшего электромеханика. В его должностные обязанности входит монтаж, наладка и эксплуатация контактной сети на участке перегона «Батайск - Гниловская, Батайск - Азов, 

<

адрес>». С августа 2018 года по февраль 2023 года начальником района контактной сети 

<

адрес> (ЭЧК-109 

<

адрес>) был ФИО1 Ему известно, что на основании отдельного приказа, изданного Ростовской дистанцией электроснабжения ФИО1 являлся материально ответственным лицом в ЭЧК-109 

<

адрес>, тот составляет материальные отчеты и другие служебные документы, несет полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему имущества, а также за причинённый ущерб в результате утраты имущества. ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес>, в том числе им и Свидетель №1 производились плановые работы по монтажу вставки контактного проводаМФ-100 в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода, то есть примерно 50 кг. Также он и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ производили плановые работы по монтажу вставки контактного провода МФ-100 в грузовом парке «В - Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 50 метров контактного провода, то есть примерно 50 кг. Нахождение на рабочем месте в указанные дни подтверждается записями в Книге произведенных работ формы ЭУ-84. По окончанию работ в цехе ЭЧК-109 остался неизрасходованный контактный провод, со слов начальника ЭЧК-109 ФИО1, длина его составляла примерно 80 метров. Остаток материальных ценностей и отчетные документы после ФИО1 никто не проверяет, поэтому ему достоверно не было известно о том, сколько провода МФ-100 оставалось на самом деле на складе. Примерно в феврале 2022 года, по окончанию рабочей смены, примерно после 16 часов, он, Свидетель №1 и ФИО1 еще находились на рабочем месте - в цехе ЭЧК-109. ФИО1 сказал им, что в связи с необходимостью ремонта смотровой ямы, которая находится в гараже и нужна для технического обслуживания АДМ, руководство ЭЧ-1 ФИО2 дало ему разрешение на разделку контактного провода МФ-100, оставшегося после произведенных работ, и сдачу его в пункт приема металлолома, а вырученные со сдачи денежные средства потратить на ремонт ямы. Далее, ФИО1 при помощи кусачек «Болторезов» указанную бухту контактного провода разделил на отрезки, каждый длинной примерно по 1 метру. ФИО1 попросил Свидетель №1 отвезти его на служебном автомобиле марки «УАЗ-390995» в пункт приема металлолома, находящегося по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО1 самостоятельно погрузил в кабину служебного автомобиля УАЗ весь разделанный контактный провод, и те вдвоем выехали с территории ЭЧК. После того, как ФИО1 и Свидетель №1 отправились в пункт приема металлолома, он направился домой. На следующий день от ФИО1 ему стало известно, что за привезенный контактный провод МФ-100 тот выручил примерно 50 000 рублей. Каких-либо денежных средств от ФИО1 от сданного контактного провода ни он, ни Свидетель №1 не получали (т. 1 л.д. 152-155).

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствие со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она осуществляет трудовую деятельность в должности электромонтера района контактной сети станции Батайск Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения СК ДЭ - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД» с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит осуществление документооборота, составление служебной документации. В силу возложенных на нее обязанностей она не осуществляет ремонт контактной сети, ее основной задачей является составление отчетной документации, в том числе, по приходу и расходу материальных ценностей, однако подписывать подготавливаемые документы она не уполномочена, данные документы подписывает только начальник района контактной сети 

<

адрес> (ЭЧК-109 

<

адрес>), которым с августа 2018 года по февраль 2023 года являлся ФИО1 На основании отдельного приказа, изданного Ростовской дистанцией электроснабжения ФИО1 являлся материально ответственным лицом в ЭЧК-109 

<

адрес>, тот составляет материальные отчеты и другие служебные документы, несет полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему имущества, а также за причинённый ущерб в результате утраты имущества. В связи с загруженностью ФИО1, по его указанию и исключительно по предоставляемым им сведениям, она осуществляла составление отчетной документации. Учет материальных ценностей осуществляется по программе САПЛОГОН, доступ к указанной программе имеется у ФИО1 Она также знает логин и пароль от программного обеспечения и использует его в тех случаях, когда ФИО1 поручает ей составление материальных отчетов вместо него. На приход материальных ценностей составляется документ формы М11, при использовании товароматериальных ценностей в работе ЭЧК-109 

<

адрес> она в конце месяца составляю бумажный вариант ФМУ-73 и в программе САПЛОГОН составляю электронную форму ФМУ-76, которые впоследствии передаются кладовщику, а после бухгалтерию, после чего материалы списываются со склада ЭЧК-109. Образовывающиеся б/у детали и материалы в процессе производства работ ЭЧК-109 передаются на склад кладовщику ЭЧ-1 ФИО2 как лом и учитываются там. На приход металлолома от ЭЧК-109 в ЭЧ-1 ФИО2 кладовщиком создаются документы формы ФМУ-73 и в программе САПЛОГОН создаются документы формы М-95 или М-35. Примерно в конце ноября 2021 года начальник ЭЧК-109 

<

адрес> ФИО1 направил ей сообщение в мессенджере «What"s App», содержащее информацию о материальных ценностях, которые были израсходованы работниками ЭЧК-109 

<

адрес> в ноябре 2021 года, и которые необходимо списать с бухгалтерского учета. Среди предоставленных им сведений был указан контактный провод МФ-100 в количестве 100 килограмм, однако в отправленном ей документе было нечетко указано количество израсходованного провода, и она по ошибке указала на списание 180 вместо 100 килограмм, после чего, составила документы формы ФМУ-73 и ФМУ-76. Подписав указанные документы электронной подписью ФИО1, она направила их на списание в бухгалтерию ЭЧ-1 ФИО2. Через некоторое время ей позвонил начальник ЭЧК-109 

<

адрес> ФИО1 и сказал, что она списала большее количество контактного провода, чем тот указал. Она предложила ФИО1 исправить документы и заново передать их в бухгалтерию, однако от него никаких указаний на исправление ошибки в бухгалтерских документах ей не поступило. Таким образом, фактически со склада ЭЧК-109 

<

адрес> было списано контактного провода на 80 килограмм больше, чем фактически израсходовано. Каких-либо денежных средств от ФИО1 от сданного контактного провода она не получала (т. 1 л.д. 157-160).

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствие со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является директором ОП Батайск ООО «МПК-Сплав». В его должностные обязанности входит управление приемом и отгрузкой лома цветных металлов. Примерно в феврале 2022 года, примерно после 16-17 часов, на пункт приема металлолома, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приехал автомобиль марки «УАЗ» с символикой ОАО «РЖД» (автомобиль «Таблетка»). Из вышеуказанного автомобиля вышел неизвестный ему мужчина, который подошел к нему и спросил, осуществляет ли пункт прием меди. Он сообщил ему, что медь принимается. После чего, автомобиль подъехал к весам, и ранее неизвестный ему мужчина принялся разгружать автомобиль и доставать шинопровод троллейный открытого типа (обрезки медного провода). Данный провод мужчина уложил на весы, общий вес составил 80 кг. Сам провод состоял из 80 отрезков, каждый длиной по 1 м. После взвешивания медного провода он произвел расчет и передал ранее незнакомому мужчине наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей. Получив деньги, мужчина уехал (т. 1 л.д. 225-227).

Вещественными доказательствами: 

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 171)

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 172)

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 173)

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 174)

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 175)

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д. 176)

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1л.д. 177)

- должностная инструкция начальника района контактно сети формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 6 листах формата А4, (т. 1 л.д. 178-183)

- приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 184) 

- приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 185)

- приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 186)

- приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 187)

- приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 188)

- приказ о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 189)

- договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №, представленный на 1 листе формата А4 с двусторонней печатью, (т. 1 л.д. 190) 

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, (т. 1 л.д. 191-193)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, (т. 1 л.д. 194-196)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, (т. 1 л.д. 197-198)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, (т. 1 л.д. 199-201)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, (т. 1 л.д. 202-203)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, (т. 1 л.д. 204-206)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, (т. 1 л.д. 207-208)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 4 листах формата А4, (т. 1 л.д. 209-212)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, (т. 1 л.д. 213-215)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, (т. 1 л.д. 216-218)

- остатки на дату по № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 219)

- остатки на дату по № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 220)

- остатки на дату № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 221)

- требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 222)

- требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 223)

- требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, (т. 1 л.д. 224) 

- реестр приема-передачи первичных учетных документов № от ДД.ММ.ГГГГ по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2 л.д. 1)

- акт проверки движения провода марки МФ100, представленный на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 2)

- материальный отчет № за 03 месяц 2021 года, представленный на 10 листах формата А4, (т. 2 л.д. 3- 12)

- требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 13)

- материальный отчет № за 04 месяц 2021 года, представленный на 6 листах формата А4, (т. 2 л.д. 14-19)

- требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 20)

- требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 21)

- материальный отчет № за 06 месяц 2021 года, представленный на 15 листах формата А4, (т. 2 л.д. 22-36)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, (т. 2 л.д. 37-38)

- акт №, представленный на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 39)

- материальный отчет № за 11 месяц 2021 года, представленный на 18 листах формата А4, (т. 2 л.д. 40-57)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 4 листах формата А4, (т. 2 л.д. 58-61)

- акт №, представленный на 2 листах формата А4, (т. 2 л.д. 62-63)

- реестр передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2 л.д. 69)

- приказ (постановление, распоряжение о проведении инвентаризации) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, (т. 2 л.д. 70-71)

- приказ (постановление, распоряжение о проведении инвентаризации) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, (т. 2 л.д. 72-73)

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 5 листах формата А4, (т. 2 л.д. 74-78)

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 4 листах формата А4, (т. 2 л.д. 79-82)

- акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 4 листах формата А4, (т. 2 л.д. 83-86)

- остатки на дату по № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 87)

- остатки на дату по № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 88)

- остатки на дату по № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 89)

- оборотно-сальдовая ведомость по заводу № с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 3 листах формата А4, (т. 2 л.д. 90-92)

- оборотно-сальдовая ведомость по заводу № с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 3 листах формата А4, (т. 2 л.д. 93-95)

- акт №, представленный на 2 листах формата А4, (т. 2 л.д. 96-97)

- приказ Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, (т. 2 л.д. 98)

- положения о размещении, хранении и учете материально-технических ресурсов в кладовых Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению, утвержденное приказом СК ДЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на 13 листах формата А4, (т. 2 л.д. 99-111)

- план счетов ОАО «РЖД» из № представленный на 10 листах формата А4. (т. 2 л.д. 112-121)

- журнал учета работ по нарядам и распоряжениям от ДД.ММ.ГГГГ;

- книга произведенных работ от ДД.ММ.ГГГГ;

- журнал заявок от ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр территории Района контактной сети 

<

адрес> (ЭЧК-109), расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что ранее в ноябре 2021 на территории ЭЧК-109 производились плановые работы по монтажу вставки контактного провода в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, на работу было затрачено 100 метров контактного провода (примерно 100 кг), однако последний указал в материальный отчет заведомо ложные сведения о расходовании контактного медного провода марки «МФ-100» в общем количестве 180 кг. В ходе осмотра также был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 16-25).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр территории Района контактной сети 

<

адрес> (ЭЧК-109), расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра, в административном здании ЭЧК-109 

<

адрес> изъято 17 журналов, а именно: «Книга произведенных работ», начата ДД.ММ.ГГГГ; «Книга произведенных работ», начата ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ; «Книга произведенных работ», начата ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал заявок», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал заявок», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал заявок», ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал заявок», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал заявок», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал заявок», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал заявок», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал учета работ по нарядам и распоряжениям», начат ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал учета работ по нарядам и распоряжениям», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал учета работ по нарядам и распоряжениям», начат ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал учета работ по нарядам и распоряжениям», начат ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал учета работ по нарядам и распоряжениям», начат ДД.ММ.ГГГГ; «Журнал учета работ по нарядам и распоряжениям», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ; «Книга произведенных работ», начата ДД.ММ.ГГГГ, окончена ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 50-55).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра установлено, что по указанному адресу находится пункт приема металлолома, участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данный пункт в феврале 2022 года он привез и сдал 80 кг контактного медного провода марки «МФ-100», принадлежащего ЭЧК-109 

<

адрес>, получив за него 50 000 рублей (т. 1 л.д. 56-59).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке произведен осмотр участка местности, расположенного в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ работниками ЭЧК-109 

<

адрес> произведены плановые работы по монтажу вставки контактного провода в грузовом парке «В-Север» 

<

адрес>, в результате которых на работы было затрачено 100 кг. (т. 1 л.д. 132-141).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке произведен осмотр копий документов, предоставленных сотрудниками Ростовской дистанцией электроснабжения ОАО «РЖД» в ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД 025301 № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции начальника района контактно сети формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной на 6 листах формата А4, приказа о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 1 листе формата А4, приказа о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 1 листе формата А4, приказа о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 1 листе формата А4, приказа о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 1 листе формата А4, приказа о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 1 листе формата А4, приказа о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 1 листе формата А4, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №, представленного на 1 листе формата А4 с двусторонней печатью, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 3 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 3 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 2 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 4 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, остатков на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленных на 1 листе формата А4, остатков на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленных на 1 листе формата А4, остатков на дату БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленных на 1 листе формата А4, требования-накладной №, представленной на 1 листе формата А4, требования-накладной №, представленной на 1 листе формата А4, требования-накладной №, представленной на 1 листе формата А4.

В ходе осмотра установлено, что должностная инструкция начальника района контактно сети формы ОКУД 025301 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит обязанности начальника контактной сети входит, в том числе, п. 3.1 «Осуществление технического и хозяйственного руководства работой района контактной сети». Приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ устанавливает, что ФИО1 переведен с прежнего места работы «электромеханик района контактной сети станции Батайск (1 группа) на новое место работы «начальник района контактной сети Батайск (1 группа). В соответствии с договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности имущества, вверенного ему для исполнения должностных обязанностей, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицом, а работодатель обязуется создать работнику условия, необходимые для надлежащего исполнения принятых обязательств. Акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит сведения о списании провода № контактный медный фасон, номенклатурный № в количестве 180 м, цена 456,58 руб., сумма фактически израсходованного 82184 руб. (т. 1 л.д. 162-170).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке произведен осмотр копий документов, предоставленных сотрудниками Ростовской дистанцией электроснабжения ОАО «РЖД» в ответ на запрос на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: реестра приема-передачи первичных учетных документов № от ДД.ММ.ГГГГ по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, акта проверки движения провода марки МФ100, представленного на 1 листе формата А4, материального отчета № за 03 месяц 2021 года, представленного на 10 листах формата А4, требования-накладной №, представленной на 1 листе формата А4, материального отчета № за 04 месяц 2021 года, представленного на 6 листах формата А4, требования-накладной №, представленной на 1 листе формата А4, требования-накладной №, представленной на 1 листе формата А4, материального отчет № за 06 месяц 2021 года, представленного на 15 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 2 листах формата А4, акта №, представленного на 1 листе формата А4, материального отчета № за 11 месяц 2021 года, представленного на 18 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 4 листах формата А4, акта №, представленного на 2 листах формата А4. 

В ходе осмотра установлено, что материальный отчет № за 11 месяц 2021 года, утвержденный начальником Ростовской дистанции электроснабжения СП СКДЭ СП Трансэнерго филиала ОАО РЖД ДД.ММ.ГГГГ, и составленный материально ответственным лицом (начальник контактной сети), отчет отражает количество поступивших материальных ценностей, количество израсходованных материалов и остаток на конец месяца. Установлен остаток на начало месяца провода МФ 100мм2 контактного (медный фасон) в количестве 204,5 кг на сумму 93 371,18 руб., израсходовано 180 кг на сумму 82 184,9 руб., остаток на конец месяца составил 24,5 кг на сумму 11 186,28 руб. Акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит сведения о списании провода № контактный медный фасон, номенклатурный № в количестве 180 кг., цена 456,58 руб., сумма фактически израсходованного 82 184,9 руб. Согласно акту №, начальник участка ФИО1, ЭЧКМС ФИО6, ЭЧКМ Свидетель №1, составили акт о том, что в ходе эксплуатации были израсходованы материалы, в том числе, провод МФ 100мм2 Контактный МЕ в количестве 180 кг. - 

<

адрес>, В-Север - монтаж вставки к/п (т. 1 л.д. 27-25).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке произведен осмотр копий документов, предоставленных сотрудниками Ростовской дистанцией электроснабжения ОАО «РЖД» в ответ на запрос на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: реестра передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (постановление, распоряжение о проведении инвентаризации) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного н 2 листах формата А4, приказа (постановление, распоряжение о проведении инвентаризации) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 2 листах формата А4, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей №А989010091 от ДД.ММ.ГГГГ, представленной на 9 листах формата А4, инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной на 4 листах формата А4, акта на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 4 листах формата А4, акта №, представленного на 2 листах формата А4, остатков на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленных на 1 листе формата А4, остатков на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленных на 1 листе формата А4, остатков на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленных на 1 листе формата А4, оборотно-сальдовой ведомости по заводу А9889 с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ, представленной на 3 листах формата А4, оборотно-сальдовой ведомости по заводу № с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ, представленной на 3 листах формата А4, приказа Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению № от ДД.ММ.ГГГГ, представленного на 1 листе формата А4, положения о размещении, хранении и учете материально-технических ресурсов в кладовых Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению, утвержденное приказом СК ДЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на 13 листах формата А4, плана счетов ОАО «РЖД» из ЕКАСУФР по счету 3203*, представленного на 10 листах формата А4.

В ходе осмотра установлено, что акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит сведения о списании провода МФ № контактный медный фасон, номенклатурный № в количестве 180 кг., цена 456,58 руб., сумма фактически израсходованного 82 184,9 руб. Акт подписан электронной подписью ДД.ММ.ГГГГ материально ответственным лицом. Акт №, содержит сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ начальник участка ФИО1, ЭЧКМС ФИО6, ЭЧКМ Свидетель №1, составили акт о том, что на статью эксплуатация контактной сети, были израсходованы материалы, в том числе, провод МФ 100мм2 Контактный МЕ в количестве 180 кг. - 

<

адрес>, В-Север - монтаж вставки к/

<

адрес> оборотно-сальдовая ведомость по заводу № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны сведения об остатке материала на начало периода, о приходе и расходе за период, об остатке на конец месяца, установлен остаток материала «Провод контактный МФ 100мм2 МЕ №» - остаток на начало периода составляет 204,5 кг., расход 180 кг., остаток на конец периода 24,5 кг. (т. 2 л.д. 64-68).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в установленном законом порядке произведен осмотр журнала учета работ по нарядам и распоряжениям от ДД.ММ.ГГГГ, книги произведенных работ от ДД.ММ.ГГГГ, журнала заявок от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что «Журнал учета работ по нарядам и распоряжениям» от ДД.ММ.ГГГГ, «Книга произведенных работ» от ДД.ММ.ГГГГ, «Журнал заявок» от ДД.ММ.ГГГГ содержат сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ производились плановые работы по монтажу вставки контактного провода № в грузовом парке «В - Север» 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ производили плановые работы по монтажу вставки контактного провода № в грузовом парке «В - Север» 

<

адрес>, согласно первоначальным объяснениям ФИО1 (т. 1 л.д. 229-240).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Опрос» и «Наведение справок» выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в ноябре 2021 года, будучи начальником района контактной сети 

<

адрес>, составил материальный отчет, внеся заведомо ложные сведения о фактическом израсходовании контактного провода марки «МФ-100», после чего, образовавшийся излишек в виде 80 кг контактного провода сдал в пункт приема металлолома, тем самым, совершил преступление, предусмотренное ч 3 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д. 7). 

- заявлением начальника Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», ФИО5, согласно которому последний просит привлечь к уголовно ответственности ФИО1 по факту хищения 80 кг контактного провода марки «МФ-100», стоимость которого составила 36 526,4 рублей (при стоимости 456,58 рублей за 1 килограмм) (т. 1 л.д. 81, 82).

- копией протокола совещания у главного инженера Ростовской дистанции электроснабжения от ДД.ММ.ГГГГ № №, согласно которой рассмотрены допущенные начальником района контактной сети 

<

адрес> ФИО1 нарушения, установлено неправомерное списание 80 кг контактного провода марки «МФ-100» (т. 1 л.д. 91-92).

- копией приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой электромеханик района контактной сети 

<

адрес> (1 группа) ФИО1 переведен на должность начальника района контактной сети 

<

адрес> (1 группа) (т. 2 л.д. 212).

- копией должностной инструкции начальника района контактно сети № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Ростовской дистанции электроснабжения - структурного подразделения Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», согласно которой в должностные обязанности начальника контактной сети входит, в том числе, в соответствии с п. 3.1 «Осуществление технического и хозяйственного руководства работой района контактной сети», то есть постоянное осуществление организационно-распорядительных полномочий (т. 2 л.д. 213-222).

Анализируя показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, оглашенные в судебном заседании, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимый свою вину в присвоении чужого имущества, вверенного виновному, совершенному лицом с использованием своего служебного положения, признал полностью, и подтвердил обстоятельства совершенного им преступления. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении данного преступления, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, допрошенных в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании, не доверять которым у суда нет никаких оснований. 

Так же вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем суд, квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, трудоустроен в филиале ОАО «Российские железные дороги, по месту работы характеризуется с положительной стороны, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Кроме того, ФИО1 добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления в полном объеме, что, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ также является обстоятельством, смягчающим наказание.

В соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, наличие у него малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признает раскаяние подсудимого и полное признание им своей вины, о чем свидетельствует поведение ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания судом также учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, а также установленных судом обстоятельств смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно такое наказание, не связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать его исправлению. 

Исходя из имущественного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Суд, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Меру пресечения осужденному ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя (т. 2 л.д. 144-153), а именно: 

- дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение от ДД.ММ.ГГГГ к должностной инструкции начальника района контактной сети станции Батайск формы ОКУД № № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция начальника района контактно сети формы ОКУД № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 6 листах формата А4, приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, приказ о переводе работника на другую работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, приказ о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №, представленный на 1 листе формата А4 с двусторонней печатью, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 4 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 3 листах формата А4, остатки на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, остатки на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, остатки на дату БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, реестр приема-передачи первичных учетных документов № от ДД.ММ.ГГГГ по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, акт проверки движения провода марки № представленный на 1 листе формата А4, материальный отчет № за 03 месяц 2021 года, представленный на 10 листах формата А4, требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, материальный отчет № за 04 месяц 2021 года, представленный на 6 листах формата А4, требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, требование-накладная №, представленная на 1 листе формата А4, материальный отчет № за 06 месяц 2021 года, представленный на 15 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, акт №, представленный на 1 листе формата А4, материальный отчет № за 11 месяц 2021 года, представленный на 18 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 4 листах формата А4, акт №, представленный на 2 листах формата А4, реестр передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (постановление, распоряжение о проведении инвентаризации) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, приказ (постановление, распоряжение о проведении инвентаризации) № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 2 листах формата А4, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 5 листах формата А4, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 4 листах формата А4, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 4 листах формата А4, остатки на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, остатки на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, остатки на дату по БЕ № Северо-Кавказская ДЭ на ДД.ММ.ГГГГ, представленные на 1 листе формата А4, оборотно-сальдовая ведомость по заводу № с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 3 листах формата А4, оборотно-сальдовая ведомость по заводу № с ДД.ММ.ГГГГ п ДД.ММ.ГГГГ, представленная на 3 листах формата А4, акт №, представленный на 2 листах формата А4, приказ Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на 1 листе формата А4, положения о размещении, хранении и учете материально-технических ресурсов в кладовых Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению, утвержденное приказом СК ДЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на 13 листах формата А4, план счетов ОАО «РЖД» из ЕКАСУФР по счету 3203*, представленный на 10 листах формата А4, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле № весь срок хранения последнего;

- журнал учета работ по нарядам и распоряжениям от ДД.ММ.ГГГГ; книга произведенных работ от ДД.ММ.ГГГГ; журнал заявок от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес> по квитанции №, возвратить по принадлежности по вступлении приговора в законную силу структурному подразделению Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД». 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: О.В.Орельская